Verbum demum *de ordine*, quem secutu-
rus sum, adjiciam. In describendis chirurgicis
operationibus Auctores saepissime laborem im-
pendunt accuratissimis enumerationibus magni-
tudinis, formae, directionis etc. incisionum, sed
sicco pede praetereunt ea, quae multo majoris
sunt momenti; non attendunt scilicet Lectoris
animum ad structuram, situm, functionem or-
ganorum, quae subjiciuntur operationibus. No-
tum autem est, chirurgicam encheiresin ple-
rumque nihil aliud esse, nisi viam, quam ad
varia organa attingenda mutandaque aperimus.
Sed de via hac facillime nos decedere possu-
mus, si regionis topographia parum nobis cog-
nita est, et organon, quod jamjam attigimus,
convenienter mutare non alius quisquam potest,
nisi status ejusdem organi immutati gñarus. Ut
itaque propositum et necessitas cuiuslibet ope-
rationis, eaque, quibus stipatur, phænomena

plene et complete exponantur, natura, situs,
alterationes organi morbosae, inter se conferan-
tur, oportet.

Videntur itaque mihi *quatuor res*, ad
quaestionem de Vincturâ Aortae Abdominalis
solvendam necessariae, hic praemittendae, ni-
mirum:

- 1) Clara et distincta notio *de structurâ
et functione* hujus arteriae.
- 2) *Situs* ejusdem quo *ad partes vicinas*
accuratissima indagatio.
- 3) *Morbosarum alterationum*, quae Vinc-
turam ejus necessariam reddunt, justae
notitiae.
- 4) Cognitio denique *vis*, quam *exserit li-
gatura* huic arteriae applicata.

I.

De *texturâ et functione* Aortac abdomi-
nalis.

Id solummodo leviter tangam, quod argu-
mentum nostrum attinet.

Aortam abdominalem adinstar omnium cor-
poris nostri arteriarum

1. Tribus textibus membranaceis compagi-
natam esse, notum est. Quilibet horum propriis
characteribus a caeteris distinguitur. *Cellulo-
sum* nimirum (tunicam externam) magnam di-
latationem admittere; *flavum* (tunicam medium)
fibris transversis conflatum, maxima fragili-
tate ac elasticitate, *serosum* deinde (tunicam
intimam) omnibus serosarum membranarum pro-
prietatibus gaudere, experientia constat. Aor-
ta abdominalis igitur offert tres, primo aspec-
tu sibi contrarias, proprietates sequentes: ex-

tendi potest, admodum elastica est, simulque fragillima.

2. Chemicae ac anatomicae indagationes probant, Aortam abdominalem fibrâ musculari, ergo et irritabilitate aliâque musculari indole prorsus carere.

3. Nervos Aorta abdominalis ex Sympathico magno accipit, nimirum ex plexibus semilunari, aortico, mesenterico, hypogastrico aliisque. Sensibilitate igitur in statu normali omnino caret. Ramusculi nervei simul cum vasis vasorum per tunicam cellulosam penetrantibus praecipue in textu flavo Aortae distribuuntur. Injectiones anatomicae ex minimis Aortae abdominalis vasis nunquam in cavitatem ipsius exsudantur.

4. Aorta abdominalis, *functionis* ratione habita, est tubus elasticus, qui directe e corde ad extremitates inferiores, viscera in cavo abdominis posita, ad parietes cavitatis hujuscet ad medullam spinalem sanguinem transfert. Hic sanguinis decursus secundum leges mere hydraulicas absolvitur atque alio modo non jucatur, nisi vi Aortae ejusque ramorum elasticâ. Multum etiam ad hunc finem confert ea mirabilis arteriarum indoles, tempore recentiori praeprimis reperta, quod vis contractionis earum vim easdem dilatantem XV millimetria mercurii superet.

5. Aortam abdominalem propterea ad organa maximi momenti in corpore nostro referre oportet, quod quasi receptaculo inservit, ex quo vasa capillaria cruorem hauriunt ad viscera abdominalia, extremitates et medullam spi-

nalem nutritandas incitandasque, nec non ad sustinendas horum organorum secretiones.

6. Rami Aortae abdominalis inter se invicem et cum ramis ex Aorta Thoracica et ex Arteriis Iliacis aliisque prodeuntibus (ergo supra et infra Aortam abdominalem oriundis) numerosissimas ineunt anastomoses. Notatu dignum est, lumine omnium horum ramorum trunci ipsius Aortae lumen superari. Si igitur trucus iste compressionem obstructionem forte fortuna passus fuerit, anastomoses surculique ramorum minutissimi illico succurrerent. Praeterea periculo constat, minores arteriarum surculos celluloso solummodo textu conflatos esse, extensioni igitur magnopere patere. Communiant autem inter se rami Aortae abdominalis dupli modo, aut *indirecte*, scilicet vasorum capillarium ope, aut *directe* per mutuam ipsorum inoculationem.

Ex hisce omnibus colligimus haec tria collaria:

- 1) Quoniam textura et indoles Aortae abdominalis eadem sunt ac aliarum arteriarum, vas hoc devinctum easdem mutationes subeat necesse est, ac omnes aliae in corpore nostro ligatae arteriac.
- 2) Quoniam functio Aortae abdominalis nobis jamjam est coguita, nos *a priori* exponere posse oportet omnia, quae arteria bac obstructa, in lucem proditura sint phaenomena, ut: *congestio sanguinis ad cor, nutritio, secretiones et incitatio organorum chylo- et uro-poëticorum, medullae spinalis atque*

extremitatum inferiorum omnino retardatae.

- 3) Cum vero praeter truncum Aortae abdominalis ipsum adhuc alia vasa lateralia adsint, quorum ope partes supra hanc arteriam sitae cum partibus infrapositionis communicant, sanguis, impedimento quolibet in trunco occurrente, facili negotio ex superioribus per vasa haec collateralia inferiora versus iter faciet.

II.

Situs aortae abdominalis quo ad partes vicinas.

Imprimis notandum est, eam Aortae abdominalis portionem, quae supra secundam vertebram lumbalem decurrit, cultro chirurgico omnino esse inaccessam; etenim cruribus diaphragmatis tecta, variisque gravissimis organis, ut ventriculo, pancreate, plexu solari, obsessa, duos hic emitit eximios ramos: Coeliacum et Mesentericum superiore, qui exiguo a se invicem distant intervallo et multiplici reti nervoso ex gangliis semilunaribus, plexu coeliaco et mesenterico superiore sunt intricati. Restat igitur modo spatium inter secundam et quartam quintamve vertebram lumbalem, quod vas nostrum occupat: altera scilicet Aortae abdominalis pars, quae inter arteriam Mesentericam superiorem et bifurcationem ipsam interest.

Haec posterior Aortae abdominalis portio, quam *Iliacomesaraicam* nominabimus, 4 fere pollices anglicanos in homine adulto longa, sex, interdum octo, arteriis originem praebet:

Mesaraicae nimirum inferiori, Sacrae mediae et quatuor aut sex arteriis Lumbalibus.

Portionis Iliacomesaraicae Aortae cultro anatomico inquirendae duplex est ratio. Ut utraque intelligatur, reminiscamur peritonaeum, quod posteriore parietem cavi abdominis vestit, ex utroque latere columnam vertebralem versus anterius petere, inter utramque laminam suam spatium triangulare relinquere et dein jam mesenterium formare. Spatium hoc, mediastini cavo in pectore analogon, arteria nostra, vena cava inferior, ductus thoracicus et rami nervi Sympathici implet. Reminiscamur etiam, peritonaeum textu modo celluloso admodum laxo parietibus abdominis adhaerere, facili itaque negotio a partibus adjacentibus separari posse. Exinde patet, nos duplice via spatium istud attingere posse: aut unam quamlibet laminam serosam, quibus constat, secando, aut a latere intrando, sacco peritonaci integro relicto, tantummodo a musculis abdominalibus ipsum separantes. Verbo, *cum incisione peritonaci, vel sine eadem.*

Mediastini cavum istud *abdominale*, figuram triangularem referens, cuius basis columnam vertebralem spectat, non plane rectam directionem habet, sed a sinistro latere parumper dexteriora versus inclinatam. Posteriora versus itaque columnam vertebralem, ad latera laminis peritonaei, quibus ipsum formatur, ad anteriora conjunctione harum laminarum (id est mesenterio) limitatur.

En quid in tribus quatuorve cadaveribus, utraque praeparandi ratione usus, inveni:

Prima praeparandi methodus. Cayo

abdominis sectione muscularum circulari aper-
to, intestinis tenuibus dextrum versus latus re-
clinatis, conspiciuntur:

- 1) Colon transversum, 2) Colon descendens,
- 3) Flexura sigmoidea, 4) Lamina mesenterii si-
nistra (mesocoli transversi et descendantis con-
tinatio), nunc tenuium intestinalorum remotione
tensa; trans tenerrimum ipsius textum arteria
Aorta, glandulae lymphaticae, surculi nervae et
intestinum duodenum pellucent ac contrectando
percipiuntur. Lamellam hanc serosam si per-
scideris, vulnerisque ora distracteris, sequentia
invenies:

1. *Telam cellulosam* laxissimam, cum ve-
sicularis adiposis glandulisque lymphaticis mixtam.
2. *Truncum arteriae Mesentericae inferi-
oris*, duos fere digitos transversos adaequante, et obliquā directione a superioribus ad inferio-
ra et sinistrorum, mesocolon versus petentem.
Bene est animadvertisendum, truncum hunc ante-
riori Aortae superficie contiguum esse, atque
modo cellulosae ope separatum. 3. *Portionem
iliacomesaricam* Aortae ipsius denudatam
et origine arteriae Mesentericae inferioris in
duas partes aequales quasi divisam, *superiorem*
et *inferiorem*. Nunc de utrāque seorsim.

*Superior pars portionis Iliacomesarai-
cae Aortae*, quae inter origines arteriarum
Mesaraicarum est, ad partes vicinas quoad si-
tum sequenti modo se habet:

- 1) Ad dextrum ejus marginem Vena Cava
inferior procedit et fere pollicis unius in-
tervallo ab ipsa separatur.
- 2) Intervallum hoc tendinosa cruris dia-

phragmatis insertio, tela cellulo-adiposa
et ductus thoracicus implet.

- 3) Sinistrorum musculus Psoas magnus situs
est, a sinistro margine Aortae etiam spa-
tio celluloso sejunctus, in quo locum ha-
bent nervi Sympathici ganglia surculique
quibus praebent originem. Et Sympa-
thicus igitur nervus ab hac portione Aor-
tae sat magno intervallo distat.
 - 4) Mox infra originem Mesentericae superi-
oris, antica Aortae superficies a Vena Re-
nali sinistra tegitur.
 - 5) Inter venam Renalem et arteriam Mesen-
tericam inferiorem eadem arteriae nostrae
facies decussatur cum intestino duodeno,
quod obliquam a superioribus inferiora
versus et sinistrorum habet directionem.
Intestinum hoc, mesenterio carens et con-
tinuatione tantummodo mesocoli trans-
versi obtectum, directe parietibus Aortae
applicatur.
 - 6) Tota denique tunica cellulosa hujus por-
tionis Aortae numerosissimis surculis ner-
veis ex plexu mesenterico superiore ac
aortico, ramusculisque plexum versus me-
sentericum inferiorem tendentibus, est ir-
retita.
- Pars inferior portionis Iliacomesarai-
cae Aortae.*
- 1) Vena Cava inferior dextro hujus por-
tionis margini jam plane contigua est et
modo fibrocellulosa lamella plus minus
forti ab eo sejungitur.
 - 2) Ductus thoracicus ad tertiam usque verte-

bram lumbalem in posteriore Aortae facie decurrit.

- 3) Sinister hujus portiunculae margo, quo inferius ad angulum sacro-vertebralem descendit, eo magis ad nervum Sympathicum appropinquatur, nonnullarum tamen linearum spatio ab hoc sejunctus.
- 4) Anterior facies trunco arteriae Mesentericae inferioris tegitur surculisque ex nervi Sympathici plexu ejusdem nominis. Praesertim duo aut tres ramuli haud exigui inter arteriam Mesentericam inferiorem et Aortam ipsam intersunt.

Posterior portionis Iliacomesaraicae Aortae paries directe, textu solum fibrocellulari intercedente, corporibus vertebrarum lumbalium applicatur.

Ut vero secunda praeparandi methodo ad arteriam perveniamus, musculi abdominales etiam plaga circulari secentur, membranaque serosa denudetur, oportet. Nunc autem textum cellulosum, qui partibus adjacentibus faciem sacci peritonaei externam adnectit, dilacerando, facilis negotio columnam vertebralem attingimus. Quo vero magis peritonaeum columnae huic appropinquatur, eo texius cellulosus laxior evadit. Itinere nostro partes sequentes nobis sunt obviae: 1. Colen descendens, quod a pariete abdominis posteriore una cum sacco peritonaei leviter attollendum est. 2. Musculus Iliacus internus fasciâ iliacâ tectus, super quam 3. Ureter et vasa spermatica, fasciâ sic dicta propriâ implicata, prorepunt. 4. Musculus denique Psoas magnus. Sacco igitur peritonaei hac ratione

a parietibus abdominis sejuncto et ad latus una cum intestinis remoto, Aorta, Vena cava inferior aliaque organa, supra jamjam enumerata, sub oculos cadunt.

Textus, qui ad Aortam Abdominalem attingendam dissecantur, sunt sequentes:

I. In prima methodo (cum incisione peritonaei):

1. Integumenta communia. 2. Fascia superficialis. 3. Linea tendinea alba. 4. Membrana abdominis serosa.

II. In secunda methodo (sine incisione peritonaei). Si in cadavere incisiones parietum abdominalium tali ratione institueris, ut altera earum directionem lineae verticalis aut obliquae a costâ septimâ aut a processu xyphoideo sterni ad spinam anteriorem superiorem ossis ilei ductae sequatur, altera vero juxta lineam horizontalem fiat, ligamento Poupartii parallelam et pollicum anglicanorum duorum spatio ab eodem distantem; haec, quae sequuntur, strata cultro occurrent.

In priore sectione: 1. Integumenta communia. 2. Fascia superficialis, duobus laminis constans. 3. Fibrae musculares Obliqui abdominis externi a superioribus et exterioribus inferiora interioraque versus decurrentes. 4. Textus cellulosi lamella et fibrae musculi Obliqui abdominis interni a superioribus et interioribus inferiora exterioraque versus procedentes. 5. Denuo stratum cellulosum fibraeque transversae musculi abdominis Transversi, ac nonnulli surculi arteriales non mediocres (ex Circumflexa Ilei) 6. Fascia transversa, quae modo

lamellae cellulosae, modo verae membranae fibrosae speciem prae se fert. Ne fasciam hanc pro peritonaeo ipso habeas, et a partibus adjacentibus separare incipias; tenaciter enim internae musculi Transversi faciei adnectitur. 7. Membrana abdominis serosa ipsa, quae cellulosae ope cum fascia transversa laxe cohaeret et ab ipsa facilis negotio hic digitis integra scinditur.

In posteriore sectione: 1. Integumenta communia. 2. Fascia superficialis. 3. Aponeurosis musculi Obliqui abdominis externi. In angulo autem incisionis externo jam musculares fibrae musculi hujusce. apparent. 4. Musculus Obliquus abdominis internus, qui fere horizontalis, et aliquantulum inferiora interioraque versus tendentem directionem habet. In angulo vulneris interno autem linea semicircularis tendinea in conspectum venit. 5. Musculus abdominis Transversus in hac regione fibris tendineis contextus, qui maximam vulneris partem occupant; in interno incisionis margine tantum fibrae muscularares ejusdem musculi conspicuntur. 6. Fascia transversa cum tendineis istis fibris tenacissime coalita. Fascia haec, interdum tenuissima, ab iis omnius sejungi nequit. 7. Peritonaeum, tectum adipis strato, perinde ac in primâ sectione a vicinis partibus separatur facilime.

Utraque parietum abdominalium incisio, ratione habitâ spati, quo ab Aortâ abdominali distat, ac facilitatis, quâ peritonaeum a vicinis partibus sejungitur, eadem commoda refert eademque incommoda.

Utra autem methodus Aortam abdominalem denudandi, cum incisione peritonaei vel sine eadem exsecutu facilior est?

Primâ in methodo: Etsi partem solum tendinosam (lineam scil. albam) incidimus et facilis citiusque ad saccum peritonaei pervenimus 2) neque, nisi rarissime, arteriolam ullam laedimus 3) et forsan citius etiam Aortam abdominalem ipsum assequimur; attamen eodem tempore: 1) Membranam abdominis serosam vulneramus, quare omento et intestinis ad prolapsum, sicut maximum operationis obstaculum, ansam porrigitus, imo quid? peritonitidem lethalem provocamus et sanguini ac puri in cavum abdominis viam aperimus. 2) Utroque ex laterre arteriae denuo peritonaeum acu aneurysmaticâ perforantes facilime venam Cavam, ductum thoracicum, ipsam Aortam et praesertim Arteriam Mesaraicam inferiorem laedere aut filo prehendere possumus. 3) Omentum aut intestini ansam in vincturam prehendere pericitamur. 4) Ligaturâ denique cum intestinis in contactu relictâ, irritationem et suppurationem viscerum molestam excitandi, in periculo versamur.

Nunc secundâ in methodo multa licet muscularia strata multosque arteriae Epigastricae et Circumflexae ramusclos dissecemus ac peritonaeum a partibus vicinis spatio non exiguo discindamus, suppurationi igitur profusae copiam faciamus; attamen: 1) Chirurgus cautione adhibitâ peritonaeum intactum relinquit, ergo omnes, quae laesionem ipsius sequuntur, molestias evitat. 2) Vagina fibrocellulosa Aortae

abdominalis aptius perforanda separandaque est, quam peritonaeum, arteriam istam obtengens; hanc ob causam laesio Venae Cavae, ductus thoracici ac arteriae Mesentericae inferioris facilius, quam primâ in methodo declinatur.

Sed aliae forsitan, praeter situm, rationes existant, quae primam methodum alteri praeferrendam esse cogunt; hoc infra videbimus.

Utrum Aortae supra arteriam Mesaraicam inferiorem, an infra hanc sit vincitura injicienda?

Ex rationibus anatomicis in pagina 10 enumeratis, patet: 1) Portiunculam Aortae abdominalis positam supra arteriam Mesentericam inferiorem magis a Naturâ ipsâ ligatura applicandae accomodata dat esse. Revera, si duodenum obvium non esset, vincitura Aortae abdominalis hoc loco, omnino periculo vacaret. Etenim et Vena Cava inferior et ductus thoracicus et Sympathicus nervus spatio multo majore hic ab Aortâ distant, quam in portione ipsius, infra Mesentericam inferiorem sitâ. Contra: 2) Posteriorem hanc portionem Aortae, praeter partium dictarum proximitatem, ipsius arteriae Mesentericae inferioris truncus insignis legit eique lamellae fibrocellulosae ope adnectitur.

Ex hisce omnibus, quae *de situ* Aortae abdominalis ad partes vicinas dicta sunt, haec colligimus:

- 1) In universum Aortae abdominalis vincitram, etiamsi perfici posse negari nequeat, tamen sequentibus gravissimis stipari incommodis: partium tractandarum situ

profundo et a visu remoto; organorum nobilissimorum, ut ductus thoracici, Sympathici nervi, venae Cavae inferioris, arteriae Mesentericae, Duodenî proximitate.

- 2) Duplici modo ad Aortam abdominalem perveniri posse: cum incisione peritonei vel sine eâdem; posteriorem modum tuiorem et ligatura applicandae aptiorem esse.
- 3) Ligaturam Aortae abdominalis inter utramque Mesentericam arteriam, ei, quae infra Mesaraicam inferiorem injicitur, praferendam esse.

Nota. Animadvertendae insuper sunt hae, quae sequuntur, tres regulæ:

- 1) Acus aneurysmatica, ne Cava inferior laedatur ab interioribus, a latere scilicet Venae ipsius, exteriora versus subducatur. 2) Ut vinculi ex orificio acus extractio (quod difficultimum est nostrae operationis momentum) facilior reddatur, in una ligatura extremitate nodulus formetur aut corpusculum quolibet durum (e. g. frustulum ligneum) ei adnectatur, necesse est. Saltem in ligaturis Aortae, a me in animalibus vivis multoties institutis, encheires in hanc semper cum fructu adhibui. 3) Ne autem acum aneurysmaticam subducendo arteriam ipsam incuite laedamus, cl. Lisfranc docet digitum indicem non eo loco, ex quo apex acus arteriam subductae egreditur, apponendum, sed nonnullis lineis supra vel infra hunc locum arteriae applicandum

esse. Optimum hoc consilium olim, quum in vitulo vivo Aortam ligarem, non secutus, arteriam hanc apice acus perforavi, animalque haemorrhagiæ est enecatum.

III.

Status morbosus, contra quem Vinctura Aortæ abdominalis instituitur, est tum *traumaticum*, tum *spontaneum arteriae Iliacæ aneurysma*. Inter angustos dissertationis limites orationem meam cohibere coactus, sequentia duntaxat de morbo hoc in praesens considerabo.

Experiendi comprobatum est:

1) Aneurysma istud, tam supra quam infra arcum cruralem extensem, semper peritonaeo aliisque vicinis partibus tenacissime coalescere.
2) Arterias Epigastricam et Circumflexam ilei, adinstar omnium arteriarum, quae e cavo sacci aneurysmatici egrediuntur, coagulo sanguineo infarctas esse.

3) Caeterum aneurysma arteriae Iliacæ, quo ad signa et decursum, cum caeteris aneurysmatibus esse congruentissimum.

4) Omnia, quibus Natura ad aneurysmata tollenda utitur subsidiis, *modo successivo, gradato, non vero subito* progreedi.

5) Vincturam truncis arterialibus, qui per directas ramorum majorum inosculationes anastomosin ineunt, applicatam aneurysmata horum truncorum tollere.

Ex his igitur patet:

1. Vincturam Aortæ abdominalis, si in la-

tere aneurysmate obsesso instituatur, vel omnino sine laesione peritonaei fieri nequire, vel, ut laesio haec evitetur, in latere opposito (scilicet per secundam incisionem, vid. p. 13. II.) facienda esse.

2. Tanquam aneurysmata arter. Iliacæ ab aliis nihilo differunt, *indicaciones et contraindicaciones* ad operationem *easdem* ac in aliis esse. Sane difficultum est in praxi Chirurgicâ aptum operandi tempus definire. Sic in aneurysmatis operatione, si ligatura arteriae praecox instituitur, vasis collateralibus non dum dilatatis, nutritionem in membro tollere; si vero tardius suscipiatur, idoneo spatio carere, pericitamur.

3. Sanguinem, trunco Aortæ devincto, per arteriarum Epigastricæ et Circumflexæ anastomoses, ad saccum aneurysmaticum non affluere, securitatem ergo methodi Brasdorianæ in aneurysmatibus inguinalibus denegari omnino non posse.

4. Summum in aneurysmatibus curandis propositum id sequendum esset, ut Naturam *in gradatâ arteriae obliteratione et sanguinis adfluxus successivâ moderatione* imitemur.

5. Nos analogiæ eductos ad aneurysmata inguinalia tollenda, metu redditus morbi deposito, Aortam inter utramque arteriam Mesentericam devincire posse.

IV.

Nunc *de modo, quo vinculum Aortæ abdominali applicatum, vim suam exserit.*

Hic explicabimus: 1. Quid ligatura in arteria ipsa efficiat ac quomodo afficiat arteriam circumdantes partes. 2. Quas mutationes rami Aortae anastomotici et laterales, et 3. Denique quas organismus totus, ineant.

I. Quomodo ligatura in parietes Aortae ipsius et in partes vicinas agit?

Viam jam tritam ingredimur. Leviter igitur tangam modo sequentia, quae observationibus sunt stabilita:

1) Vinculum duplicum in parietes arteriales vim exercere posse: comprimentem nimirum et rescentem. Modo scilicet parietes ipsius comprimit ac in mutuum contactum adducit, modo tunicam medium intimamque dividit.

2) Varium hunc vinculi agendi modum a variis ipsius proprietatibus et constrictionis gradu multum pendere. Sic v. c. ligaturam 2 linearum latam planamque parietes arteriae modo comprimere, $\frac{1}{2}$ et $1\frac{1}{2}$ linearum latam intimam medianamque tunicam rescindere, observationibus constat.

3) Et hac et illa vinculi actione ad obliterandam arteriam perveniri posse. Etenim, ut arteria impervia reddatur, parietum ipsius mutuum solum contactum sufficere, demonstrant: membranarum serum secernentium, ad quarum seriem et intima arteriarum tunica pertinet, ad inflammationem proclivitas; exempla arteriae sola tumoris aneurysmatici pressione, obliteratae; experimenta, quibus constat, arteriam Radialem in equis, solo torculari applicato, IV elapsis diebus, jam plane obliteratam fuisse; cura aneurysmatum, methodo cel. Guattani adhibita;

ductus Galeni, arteriae umbilicalis ac aliorum corporis nostri canalium, cum vacui relictii sunt, effici solita obliteratio; Mislei denique pericula.

4) Quo vinculum tenuius, quo fortius constrictum, eo aptius coagulo lymphatico externo locum circumambiri ligatum, eoque tutius arteriam devinctam obliterari.

5) Vinculum denique nullo alio modo, nisi continuat arteriae solutâ, vulnere expelli, ita ut, cellulosa tunica suppurationis ope destructa, ipsum intactum ac non solutum cum pure evacuetur. Inter utramque vero extremitatem arteriae solutae jam coalitam coaguloque sanguineo obturatam, lympha exsudata magis magisque indurescit, coagulum lymphaticum exterrit attenuatum, diminutum in substantiam fibrocellulosam mutatur. Ea denique trunci arterialis pars, quae supra infraque ligaturam invenitur, cum nullum jam sanguinem accipit, lege omnium corporis humani ductuum collabitur, angustatur et in ligamentum impervium transformatur.

6) Tempus, quo ligatura decidit, determinari nequit, et delapsus plus minus celer ligaturae tum a formâ ipsius, tum a methodo applicandi, tum a corporis constitutione multum pendet. In universum ligatura inter VI tum et XXimum diem post applicationem solet delabi.

7) Vinculum rescindens arteriae applicatum et 48 et 72 horas post applicationem sublatum, in universum arteriam reddit imperviam.

8) Si vero parietes arteriae vinculo tantummodo comprimuntur, obliteratio dierum trium spatio elapsa perfecta observatur.

9) Tunica cellulosa arteriae, spatio hora-

rum 110 post vinculi applicationem transacto, adhuc intacta remanet, lymphà plasticà modo obtecta. Tunicam hanc etiam intactam remanere, vinculo 24 — 110 horis elapsis sublato, experimentis Walteri constat.

10) Aortam vel non plane sanam nec latà nec tenui ligaturà dirimi; ligaturà latà et crassà vero tunicas internas arteriae dividi, et interdum tenuius, interdum vero crassius tunicae cellulosae stratum integrum intactumque reliqui, filum autem bombyceum tenue nunquam, sicuti et filum cerà obductum, tunicam hanc dirimire, experientià Lawrencii probatur. Quod si relationem magnitudinis arteriae ad vim ligaturae observemus, regulae communi plane contraria accipiemus, majoris videlicet voluminis vas tenuissimam, minoris autem multo latiorem ligaturam postulare.

11) Ligatura methodo Lawrenciana applicata non semper vasorum absorbentium vi auferri potest, et vinculum, etsi ex materià animali confectionum, corpori tamen quum immittitur, aequa ac omnis ligatura alia, alienam quandam in organismo vim exserit eumque variis afficit injuriis.

12) Observationibus et experimentis etiamsi demonstratum est, proximitatem rami collateralis, quo minus in devinctà arterià coagulum sanguineum formetur, impedire, adhaesivam vero inflammationem non destruere, nihilominus tamen multa exempla nobis probant, saepe a ligaturà proprie originem rami collateralis applicatà, haemorrhagiam provenisse.

Ex omnibus hic adductis quoad operationem nostram evincimus:

1. Cum imitatio Naturae est summum in praxi chirurgicà propositum, patet ex 1) — 9) finem exoptatum è tantum ligaturà plane attingi posse, quae parietes Aortae modo comprimens et in mutuum adducens contactum ipsam oblitteret ac, continuitate arteriae non solutà, vulnere expellatur.
2. Ad Aortam devinciendam vinculo tenuiori utendum esse ac corporum peregrinorum, quam minimam copiam in vulnus introducendam esse. Instrumenta igitur, ad arteriam constringendam excogitata, in Aortae abdominalis vincturà prorsus refutentur.
3. Methodum Lawrencianam in operatione nostrà remedium ambiguum esse.
4. Vinculum nunquam directe sub Mesentericæ inferioris origine applicandum esse.

II. Truncus Aortae Abdominalis constricto quales mutationes in systemate arterioso oriundas observari liceat?

Aortà abdominali ligatà aut obliteratà organismi duplice modo sanguis suppeditatur:

1. Per mutuas minutissimorum surculorum, quorum ope arteriae pars supra ligaturam jacens cum inferiore parte jungitur, anastomoses.
2. Per directam arterialium truncorum communicationem.

Ad priores referuntur: 1) *Anastomoses Mammariarum internarum cum Epigastricis*, quae sanguinem ligatà Aortà, ad extre-

mitates inferiores vehunt. 2) *Anastomoses arteriarum Lumbalium mutuae et cum Intercostalibus, Sacra laterali (ex Hypogastricā), Ileolumbalibus et Epigastricis*, quae medullam spinalem et musculos pelvis sanguine subornant. 3) *Anastomoses arteriarum Haemorrhoidalium internarum ex Mesentericā inferiore cum Haemorrhoidalī mediū ex arteriā Pudendā et Sacro-lateralibus (ex Hypogastricā) nec non cum arteriā Sacramedid.*

Ad Secundum ordinem pertinent:

Arcus anastomotici arteriarum Mesentericarum, superioris scilicet cum inferiore, qui laticem ad intestina vehunt.

De circulatione collaterali, observationibus haec, quae sequuntur, sunt demonstrata;

1) Ramos anastomoticos, quorum ope circulatio collateralis peragatur, in variis individuis varios esse. Insignem etiam vim diversae conditiones secundariae hic exercent. Ita v. c. pressio, quam arteria ex aneurysmatico sacco patitur, membrique situs ipse dilatationem hujusce vel alias vasculi tum impedit, tum adjuvare possunt. Prospera circulationis lateralis restauratio etiam ex aetate aegrotantis, nec non ex situ arteriae ligatae cordi propiore aut remotoire dependent.

2) Circulationem collateralem non organis modo nutriendis, sed eorum etiam functionibus et secretionibus sustentandis favere.

3) Tunicas arteriarum, uti et alias corporis nostri membranas, peculiari proprietate gaudere, quā simul ac cavitas arteriae dilatetur,

non extenuantur ipsae, imo adhuc crassiores redundunt; idque multum sane valet, ne arteria sanguinis adfluxu ancto dilaceretur, quod saepissime in anatomicis injectionibus accidit.

4) Transitus sanguinis in collaterali circulatione per anastomoses et vascula minutissima peculiari phaenomeno, caloris scilicet animalis adauctio, stipari: nempe post truncum ligatum temperatura membra, confessim descendit; sed aliquot horis elapsis 2—3—4—6 gradus adscendit, deinde sensim sensimque denuo descendit, denique temperaturam reliquorum organorum prorsus adaequat. Phaenomenon hoc explicatur croris in capillaria vasa uberiore affluxu, quam qui in statu naturali adesse solet. Sane copiā sanguinis adaeucta, attractio etiam ipsius versus textum organorum fortior evadit; multum hic et via nerva consert, quod probat frigus membra, nervo dissecito, multaque alia, praesertim a cel. Brodie instituta pericula. Attamen non semper temperaturam eodem modo auctam post ligaturam observare licet. Accidit enim interdum, ut tumor aneurysmaticus, qui truncum arteriale deprimit, jam ante ligaturam in vasis circulationem collateralem excitet, itaque crnor in viam jam apertam incendens non amplius tantā cum rapiditate ad vasa minora vehatur, et hanc ob causam non manifestum caloris augmentum producat.